
 

 

 

 

  

 

STRUTTURA PROPONENTE: 

“GESTIONE PATRIMONIO E  RISORSE” 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  142/2024    

 

 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ONORARI PROFESSIONALI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno 2024, il giorno nove del mese di settembre, nella sede dell'A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

avv. Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax 0971 413227 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 

PREMESSO 

- che, con sentenza n. XXX/XXXX, il Tribunale civile di Potenza, definitivamente decidendo sulla do-

manda proposta dall’ATER nei confronti di XXXX XXXXXXX nel processo n. XXXX/XXXX R.G., in 

accoglimento della stessa, confermava l’ordinanza di rilascio, con condanna del convenuto al pagamento 

dei canoni ed oneri, nonché delle spese processuali liquidate in € XXX,XX per spese vive ed  € 

X.XXX,XX per compensi di avvocato, oltre oneri riflessi, per un totale di € X.XXX.XX; 

- che, nelle more della procedura esecutiva instaurata, l’intimato chiedeva una dilazione del debito, 

versando contestualmente un anticipo di € X.XXX,XX a titolo di morosità pregressa ed € X.XXX,XX in 

acconto spese legali di cui € X.XXX,XX a titolo di onorari ed € XXX,XX a titolo di spese vive; 

- che, con provvedimento n. XXXXXXXXX nel procedimento n. XXX/XX R.G., il Tribunale civile di 

Potenza, decidendo sul ricorso depositato da XXXXXXXXX XXXXXX XXX, riguardante un 

procedimento di accertamento tecnico preventivo per la verifica dell’anomalia dell’appalto alla medesima 

aggiudicato dall’ATER, dichiarava il ricorso inammissibile e poneva le spese del procedimento a carico 

della parte ricorrente liquidandole in € X.XXX,XX, oltre oneri aggiuntivi; 

- che, in seguito a precetto, come notificato via PEC, la XXXXXXXX intimata riconosceva il pagamento 

della somma di € X.XXX,XX, divisa in due rate, di cui la prima di € X.XXX,XX versata il 31 luglio 

2024 a mezzo bonifico e la seconda di € X.XXX,XX da versare entro il 30 settembre 2024, a titolo di 

onorari di causa; 

- che, in seguito a procedura esecutiva n. XXX/XXXX RGE, in danno di XXXXX XXXXX, posta in 

essere con atto di pignoramento presso l’INPS, quale terzo pignorato, in forza delle sentenze nn. 

XXX/XXXX, XX/XXXX e XX/XXXX, il GE riconosceva e assegnava la somma di € XX.XXX,XX per 

competenze legali di cui € XXX,XX per spese vive, già accantonate con determina n. XX/XXXX in uno 

all’importo di € X.XXX,XX a tutto aprile 2023, liquidato con lo stesso provvedimento; 

- che la somma accantonata con decorrenza maggio 2023 a tutto luglio 2024, in base alle rate mensili pari 

ad € XX,XX cadauna, risulta maturata per € X.XXX,XX e può essere liquidata in acconto sulla maggiore 

somma;   

- che, con sentenza n. X del XX.XX.XXXX, la Corte d’Appello di Potenza, definitivamente decidendo 

sull’atto d’appello proposto dall’ATER di Potenza contro gli eredi XX XXXXXXXX XXX + XXXXX, 

avverso la sentenza del Tribunale di Potenza n. XX-XXX/XX, riformava detta sentenza con condanna 

degli appellati, in via solidale, al pagamento delle spese processuali del doppio grado di giudizio, oltre 

oneri aggiuntivi; 

- che, in seguito a precetto, come notificato, gli intimati riconoscevano il pagamento della somma di € 

X.XXX,XX, di cui € X.XXX,XX per onorari di causa ed € XXX,XX per spese vive, effettuando il 

relativo versamento a mezzo assegno circolare;   

ACCERTATO che gli importi di cui in narrativa sono formalmente stati incassati dall’Ente, come da 

reversali agli atti di ufficio; 

ATTESO che, sulla scorta degli atti di cui in narrativa, può essere liquidata all’avvocato XXXXXXXXXX 

XXXXXXXXX la somma di € XX.XXX,XX, per gli atti in danno dei soccombenti sopra evidenziati; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Dirigente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA 

- la Legge Regionale n. 12/96; 

- la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 22.12.2023 con la quale è stato promulgato l’Esercizio Provvisorio 

del Bilancio 2024 per tutti gli Enti della Regione Basilicata; 



 - 3 - 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 

DETERMINA 

1) di approvare la somma complessiva di € XX.XXX,XX (XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX/XX), 

così come differenziata nelle premesse; 

2) di liquidare e pagare in favore dell’Avv. XXXXXXXXXX XXXXXXXXX la somma di € 

XX.XXX,XX, in virtù delle procuratorie erogate dai soccombenti nelle procedure legali di cui in 

narrativa. 

La presente determina, costituita da n. 5 facciate, verrà affissa all'Albo on-line dell'Azienda per rimanervi 

consultabile per 15 giorni consecutivi e, successivamente, si provvederà alla sua catalogazione e 

conservazione. 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

F.to: Vincenzo Pignatelli 



 - 4 - 

U.D. “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

DETERMINAZIONE N. 142/2024   

 

OGGETTO LIQUIDAZIONE ONORARI PROFESSIONALI 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Avv. Vincenzo Pignatelli) F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER 

I PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 71 del Reg. Org.)  

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Avv. Vincenzo Pignatelli) 

 

F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 

CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

__________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________ € _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________ € _____________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(Avv. Vincenzo Pignatelli) 

data ___________                                F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

 

  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

 

IL DIRETTORE 

(Ing. Pierluigi Arcieri) 

 

data_________                                         F.to: Pierluigi Arcieri 

 

 

 


